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 Presidente: Dr. Vittorio Miele

 Responsabili Scientifici: Dr. Luigi Bonasera
  Dr. Michele Galluzzo 

EMERGENZE ADDOMINALI 
traumatiche e non traumatiche

ACCREDITAMENTO ECM

L’evento  è in fase di accreditamento per Fisico e 
Medico Chirurgo con specializzazione: 
RADIODIAGNOSTICA, RADIOTERAPIA, MEDICINA
NUCLEARE, NEURORADIOLOGIA, MEDICINA E
CHIRURGIA DI ACCETTAZIONE E DI URGENZA,
ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI DI BASE,
DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO

Ai fini dell’acquisizione dei crediti formativi è necessaria 
la presenza effettiva del 100% della  durata complessiva 
dell’evento ed il superamento del test di  apprendimento.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
Sarà possibile ritirare l’attestato di partecipazione al 
termine del Convegno presso la Segreteria. 

SISTEMAZIONE ALBERGHIERA:
Si prega di contattare la Segreteria organizzativa per 
informazioni sugli Hotels convenzionati

PROVIDER  ECM 
IDEAS GROUP
Via Santo Spirito 11
 50123  FIRENZE

SEDE DEL CONVEGNO:
AUDITORIUM AL DUOMO 
Via de’ Cerretani  54r - 50123  FIRENZE 

ISCRIZIONE CONVEGNO:
Ai fini dell’attribuzione dei crediti ECM,  è obbligatoria 
l’iscrizione da effettuarsi entro il  
21  MARZO  2019

€ 250,00 inclusa Iva  22%	 Soci SIRM
€ 400,00 inclusa Iva  22%	 NON SOCI
€ 100,00 inclusa Iva  22%	 SPECIALIZZANDI
		  (30 posti disponibili)

L’ISCRIZIONE COMPRENDE: 
Kit congressuale
ECM 
Attestato di partecipazione
Light Lunch 

Coffee Break

L’iscrizione potrà essere effettuata inviando la scheda 
di iscrizione tramite Fax:  0572 1972038 oppure 
email : info@elevenconference.it  oppure 
on line registrandosi sul sito  www.elevenconference.it  
Sezione ISCRIZIONI 

Attenzione: è  obbligatorio  specificare nello spazio 
“note” se SOCIO SIRM  ed il relativo numero di 
tessera.

PAGAMENTO DELLA QUOTA D’ISCRIZIONE:
Il pagamento della quota di iscrizione dovrà essere 
effettuato al momento dell’iscrizione tramite Bonifico 
Bancario intestato a:				  
•	  ELEVEN CONFERENCE  
	  IBAN: IT14 A 06260 70461 1000 00002258

CANCELLAZIONI:
Le cancellazioni dovranno pervenire in forma scritta 
alla Segreteria Organizzativa entro e non oltre il  
21 Marzo  2019.  La quota versata sarà restituita con 
la detrazione del  50%. Gli annullamenti effettuati 
dopo tale data non avranno diritto ad alcun rimborso.  
Il pagamento del rimborso sarà effettuato 30 giorni 
dopo la chiusura dell’evento

GOLD SPONSOR

Montecatini Terme
Tel 	 +39 0572 77 17 88
Fax 	+39 0572 19 72 038    
email: info@elevenconference.it

SEGRETERIA LOGISTICO ORGANIZZATIVA

Simone Agostini 	 Firenze
Lina Bartolini	 Firenze
Marco Bartolini 	 Firenze 	
Raffaella Basilico 	 Chieti
Elena Bertelli 	 Firenze 	
Luigi Bonasera 	 Firenze 	  
Maria Cristina Bonini 	 Firenze 	
Luca Brunese 	 Campobasso 	
Davide Caramella 	 Pisa  
Stefano Colagrande	 Firenze 	  
Giuseppe D’Amico 	 Firenze
Paolo D’Andrea 	 Belluno
Vincenzo David	 Roma	  
Maria Luisa De Cicco 	 Roma 	
Claudio Defilippi 	 Firenze	
Fabrizio Fanelli 	 Firenze	  
Riccardo Ferrari 	 Roma	
Michele Galluzzo 	 Roma	
Stefano Giannecchini 	 Roma 	
Andrea Giovagnoni 	 Ancona 	
Roberto Grassi 	 Napoli 
Francesca Iacobellis 	 Napoli 	
Stefania Ianniello 	 Roma  	
Andrea Laghi 	 Roma 	  
Edvige Lucarelli 	 Firenze
Silvia Lucarini 	 Firenze
Andrea Magistrelli 	 Roma 	  
Antonella Masserelli 	 Firenze	
Maria Antonietta Mazzei 	 Siena 	
Vittorio Miele 	 Firenze
Jacopo Nori Cucchiari 	 Firenze	
Antonio Orlacchio 	 Roma
Pasquale Paolantonio 	 Roma 	
Claudia Lucia Piccolo 	 Napoli 	
Antonio Pinto 	 Napoli
Fabio Pinto 	 Marcianise (CE)
Enrico Pofi 	 Roma
Silvia Pradella 	 Firenze	
Luigia Romano 	 Napoli
Eugenio Rossi 	 Napoli 
Antonio Rotondo	 Napoli
Sandro Santini	 Empoli	
Mariano Scaglione 	 Sunderland (UK)
Barbara Sessa 	 Chieti
Paolo Tomà 	 Roma	
Michele Tonerini 	 Pisa 	  
Margherita Trinci 	 Roma 	
Viola Valentini 	 Roma  	
Massimo Valentino 	 Tolmezzo (UD)
Luca Volterrani 	 Siena 	
Massimo Zeccolini 	 Napoli 	
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EMERGENZE ADDOMINALI traumatiche e non traumatiche

I GIORNATA  28 MARZO 2019 

13:00	 Registrazione 

14.00	 SALUTO DELLE AUTORITÀ
	 Direttore Generale AOU Careggi	 Rocco Damone
	 Magnifico Rettore Università 
	 degli Studi di Firenze	 Luigi Dei
	
	 SALUTI SIRM
	 Presidente SIRM	 Roberto Grassi
	 Presidente FIDESMAR	 Antonio Rotondo
	 Presidente GR SIRM Toscana	 Sandro Santini
	 Presidente GR SIRM Lazio	 Vincenzo David
	 Presidente SS SIRM Radiologia d’Urgenza   	Paolo D’Andrea

14.30 	LETTURA MAGISTRALE  
	 Urgenze addominali. Dall’imaging 
	 alla gestione del paziente 	 Mariano Scaglione

I SESSIONE 
LE METODICHE DI IMAGING NELLE URGENZE 
ADDOMINALI. APPROPRIATEZZA E LIMITI.
Moderatori: Stefano Colagrande, Andrea Giovagnoni
15.00 	L’esame Radiografico. 	 Antonio Pinto
15.30 	L’Ecografia. 	 Massimo Valentino
16.00 	La Tomografia Computerizzata. 	 Riccardo Ferrari 
16.30 	La Risonanza Magnetica. 	 Pasquale Paolantonio 

17.00 	COFFEE BREAK

II SESSIONE 
EMERGENZE ADDOMINALI NON TRAUMATICHE
Moderatori: Luca Brunese, Luca Volterrani
17.30 	Urgenze epatiche	 Silvia Pradella
18.00	 Colecistiti e colangiti  	 Stefania Ianniello
18.30	 Pancreatiti	 Davide Beccani

19.00	 LETTURA MAGISTRALE 
	 La Radiologia interventistica nelle 
	 urgenze addominali non traumatiche 	 Antonio Orlacchio 

19.30	 Conclusione lavori I giornata

II GIORNATA 29 MARZO  2019

III SESSIONE
ADDOME ACUTO
Moderatori: Davide Caramella,  Andrea Laghi 
09.00	 Occlusione intestinale 	 Antonella Masserelli 
09.30	 Perforazione 	 Barbara Sessa 
10.00	 Emorragie Digestive 	 Michele Tonerini

10.30	 LETTURA MAGISTRALE
	 Imaging dell’infarto mesenterico	 M. Antonietta Mazzei

11.00	 COFFEE BREAK

IV SESSIONE. 
ADDOME ACUTO – LE CAUSE FREQUENTI
Moderatori: Edvige Lucarelli, Luigia Romano
11.30	 Appendicite acuta	 Francesca Iacobellis 
12.00	 Diverticolite	 Fabio Pinto
12.30	 Colite ischemica 	 Maria Cristina Bonini

13.00	 LETTURA MAGISTRALE
	 Le reti dell’Urgenza 	 Paolo D’Andrea 

13.30	 LIGHT LUNCH

V SESSIONE
URGENZE DELL’APPARATO UROGENITALE
Moderatori:  Jacopo Nori Cucchiari, Enrico Pofi
14.30	 Urgenze nefrourologiche  	 Simone Agostini
15.00	 Urgenze ginecologiche   	 Maria Luisa De Cicco
15.30	 Scroto acuto	 Elena Bertelli

16.00 LETTURA MAGISTRALE
	 L’urgenza nel bambino: la dose, il mdc, 
	 il consenso informato	 Paolo Tomà

16.30	 COFFEE BREAK

VI SESSIONE 
URGENZE PEDIATRICHE
Moderatori: Claudio Defilippi,  Massimo Zeccolini 
17.00	 Addome acuto neonatale	 Andrea Magistrelli 
17.30	 Addome acuto pediatrico  	 Eugenio Rossi 
18.00	 Trauma addominale pediatrico    	 Margherita Trinci 

18.30	 LETTURA MAGISTRALE
	 Il Radiologo Interventista 
	 e il trauma addominale	 Fabrizio Fanelli

19.00	 Conclusione dei lavori della II giornata

III GIORNATA 30 MARZO 2019

VII SESSIONE 
TRAUMI ADDOMINALI 1 
Moderatori: Marco Bartolini, Raffaella Basilico
09.00	 Traumi epatici	 Lina Bartolini
09.30	 Traumi splenici	 Claudia Lucia Piccolo
10.00	 Traumi pancreatici 	 Viola Valentini
10.30	 Traumi mesenterici e intestinali 	 Michele Galluzzo

11.00	 COFFEE BREAK

VIII SESSIONE
TRAUMI ADDOMINALI 2
Moderatori: Luigi Bonasera, Michele Galluzzo

11.30	 Traumi renali 	 Silvia Lucarini 
12.00	 Traumi pelvici 	 Stefano Giannecchini
12.30	 Traumi del pene e dello scroto 	 Giuseppe D’Amico

13.00 	LETTURA MAGISTRALE
	 La Radiologia d’Urgenza oggi	 Vittorio Miele

13.30	 Conclusione lavori e chiusura corso

14.00 Consegna questionari ECM

Autorizzo ad utilizzare i dati inseriti nel presente modulo per quanto connesso agli adempimenti 
previsti dalla normativa E.C.M. nel rispetto D.Lgs. 196/2003.  In qualsiasi  momento potrò avere 
accesso ai miei dati , chiederne la modifica o cancellazione.

SCHEDA DI ISCRIZIONE  
da inviare tramite Fax al numero:  0572/1972038 oppure via e-mail:  info@
elevenconference.it 
si ricorda che è possibile iscriversi on-line accedendo al sito:
www.elevenconference.it Sezione Iscrizione

SI PREGA DI COMPILARE LA SCHEDA IN STAMPATELLO  IN TUTTE LE 
SUE PARTI (dati necessari ai fini ECM)  ENTRO IL   21 Marzo 2019

COGNOME

NOME

SPECIALIZZAZIONE

QUALIFICA

CODICE UNIVOCO

INDIRIZZO

DATA FIRMA

CAP CITTÀ

E-MAIL

TEL. CELL.

LUOGO E DATA DI NASCITA

ENTE DI APPARTENENZA

CODICE FISCALE

DIPENDENTE CONVENZIONATO
LIBERO
PROFESSIONISTA

QUOTA D’ISCRIZIONE:               

 € 250,00 inclusa Iva  22%	 Soci SIRM
 € 400,00 inclusa Iva  22%	 NON SOCI
 € 100,00 inclusa Iva  22%	 SPECIALIZZANDI (30 posti disponibili)

Sarà data conferma dell’avvenuta iscrizione e  prenotazione alberghiera 
tramite Fax o e-mail

INTESTAZIONE PER LA FATTURA (qualora sia diversa dalla sopraindicata):

 SOCIO   SIRM  - N. TESSERA SIRM


